

**Sabrina Barbosa Ferraz**Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9698150908041390>

Última atualização do currículo em 29/07/2022

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Enfermagem pela Universidade Federal da Paraíba (2007). Especialista em Enfermagem do Trabalho (2009), Especialista em Enfermagem em Cardiologia e Hemodinâmica (2020). Atualmente atua na chefia da Unidade de Gerenciamento de Atividades de Graduação e Ensino Técnico do Hospital Universitário Alcides Carneiro.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Sabrina Barbosa Ferraz

Formação acadêmica/titulação

- 2019 - 2020** Especialização em ENFERMAGEM EM CARDIOLOGIA E HEMODINÂMICA. Faculdade de Ciências Humanas e Exatas do Sertão do São Francisco, FACESF, Belem De Sao Francisco, Brasil
Título: CARDIOPATIA CONGÊNITA NO BRASIL: UM ESTUDO BIBLIOMÉTRICO NOS ÚLTIMOS 5 ANOS.
Orientador: JOKASTA LIMA MOURA
- 2008 - 2009** Especialização em Enfermagem do Trabalho. Faculdades de Ciências Médicas de Campina Grande, FACISA, Brasil
Título: Acidentes com Perfurocortante e a Equipe de Enfermagem em Ambiente Hospitalar: aspectos conceituais e prevenção
Orientador: José Franklin Alves de Lacerda
- 2002 - 2007** Graduação em Enfermagem. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE USUÁRIOS COM TUBERCULOSE TRATADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA CLEMENTINO FRAGA, JOÃO PESSOA - PB, Ano de obtenção: 2007
Orientador: Nilza Maria Cunha Maciel de Oliveira

Formação complementar

- 2020 - 2020** Curso de curta duração em CURSO LIVRE DE MONITORIZAÇÃO HEMODINÂMICA E INTERPRETAÇÃO DE GASOMETRIA. (Carga horária: 25h). Centro de Formação e Aperfeiçoamento Profissional, CEFAPP, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em AVALIAÇÃO DO PACIENTE HOSPITALAR. (Carga horária: 40h). Centro Educacional Sete de Setembro, CESS, Atibaia, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em VENTILAÇÃO MECÂNICA INVASIVA E NÃO INVASIVA. (Carga horária: 40h). Centro Educacional Sete de Setembro, CESS, Atibaia, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de Extensão em Assistência de Enfermagem ao Paciente Gravemente Enfer. (Carga horária: 50h). Centro de Formação e Aperfeiçoamento Profissional, CEFAPP, Brasil
- 2019 - 2020** Curso de Aperfeiçoamento em Cardiologia e Hemodinâmica. (Carga horária: 180h). Faculdade de Ciências Humanas e Exatas do Sertão do São Francisco, FACESF, Belem De Sao Francisco, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Curso de Suporte Básico de Vida (SBV). (Carga horária: 8h). American Heart Association, AHA, Estados Unidos
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Curso Atendimento ao Trauma Grave no pré e intra-hospitalar. (Carga horária: 30h). CENTRO TÉCNICO DE ENSINO EM SAÚDE, CTE SAÚDE, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso de Gasometria. (Carga horária: 5h). CENTRO TÉCNICO DE ENSINO EM SAÚDE, CTE, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso de Unidade de Terapia Intensiva-UTI. (Carga horária: 120h). CENTRO TÉCNICO DE ENSINO EM SAÚDE, CTE, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso de Ventilação Mecânica. (Carga horária: 5h). CENTRO TÉCNICO DE ENSINO EM SAÚDE, CTE, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso de Eletrocardiograma. (Carga horária: 5h). CENTRO TÉCNICO DE ENSINO EM SAÚDE, CTE, Brasil

Atuação profissional

1. Hospital São Luiz - HSL

Vínculo
institucional

2007 - 2009 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Enfermeira Assistencial , Carga horária: 36, Regime: Parcial

2. prefeitura municipal de araruna - PMA

Vínculo institucional

2010 - 2018 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Enfermeiro PSF , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Hospital Universitário Alcides Carneiro - HUAC

Vínculo institucional

2018 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Enfermeira Assistencial , Carga horária: 36, Regime: Parcial

4. Universidade Federal da Paraíba - UFPB

Vínculo institucional

2005 - 2005

Produção

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

- FERRAZ, S. B.**; BRITO, K.Q.D.; COSTA, S. F. S. S.; MORAIS, G. F. C. ANÁLISE BIBLIOMÉTRICA ACERCA DA PESSOA IDOSA EM CUIDADO PALIATIVO In: Ciências médicas: Campo teórico, métodos, aplicabilidade e limitações.1 ed.Ponta Grossa-PR: Atena, 2021, v.3, p. 1-195.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

- FERRAZ, S. B.**; BRITO, K.Q.D.; MORAIS, G. F. C.; COSTA, S. F. S. S. Mudança nas Práticas Sanitárias para o Transporte de Material Biológico para Diagnóstico de COVID-19 In: Simpósio EBSEERH de Segurança do Paciente 2020, 2020, Brasília. **Anais Simpósio EBSEERH on-line de Segurança do Paciente 2020: lições aprendidas durante a pandemia da COVID19 para melhoria da qualidade, da segurança do paciente e dos profissionais na rede EBSEERH.** , 2020.
- FERRAZ, S. B.**; BRITO, K.Q.D.; MORAIS, G. F. C.; COSTA, S. F. S. S. O Processo de Elaboração de Novos Protocolos de Transporte de Pacientes no Contexto da COVID-19 In: Simpósio EBSEERH de Segurança do Paciente 2020, 2020, Brasília. **Anais Simpósio EBSEERH on-line de Segurança do Paciente 2020: lições aprendidas durante a pandemia da COVID19 para melhoria da qualidade, da segurança do paciente e dos profissionais na rede EBSEERH.** , 2020.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

- FERRAZ, S. B.**; BRITO, K.Q.D.; MORAIS, G. F. C. ABORDAGEM DA SEGURANÇA DO PACIENTE IDOSO HOSPITALIZADO NO CENÁRIO NACIONAL: UMA REVISÃO INTEGRATIVA In: VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO, 2020, Campina Grande. **ANAI DO VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO.** Campina Grande: Realize Eventos Científicos & Editor, 2020. v.7.
- BRITO, K.Q.D.; **FERRAZ, S. B.**; MORAIS, G. F. C. ANÁLISE BIBLIOMÉTRICA ACERCA DA POPULAÇÃO IDOSA E O CUIDADO PALIATIVO In: VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO, 2020, Campina Grande. **ANAI DO VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO.** Campina Grande: Realize Eventos Científicos & Editor, 2020. v.7.
- FERRAZ, S. B.**; BRITO, K.Q.D.; MORAIS, G. F. C. EVENTO QUEDA EM IDOSOS HOSPITALIZADOS: UM ESTUDO BIBLIOMÉTRICO DOS ÚLTIMOS 20 ANOS In: VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO, 2020, Campina Grande. **ANAI DO VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO.** Campina Grande: Realize Eventos Científicos & Editor, 2020. v.7.
- FERRAZ, S. B.**; BRITO, K.Q.D.; MORAIS, G. F. C. SEGURANÇA DO PACIENTE IDOSO HOSPITALIZADO: UMA ANÁLISE BIBLIOMÉTRICA In: VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO, 2020, Campina Grande. **ANAI DO VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENVELHECIMENTO HUMANO.** Campina Grande: Realize Eventos Científicos & Editor, 2020. v.7.

Artigos em revistas (Magazine)

- FERRAZ, S. B.**; BRITO, K.Q.D.; MORAIS, G. F. C. Abordagem da segurança do paciente idoso hospitalizado no cenário nacional: uma revisão integrativa. Brazilian Journal of Health Review. Curitiba-PR, p.3978 - 9608, 2021.
- FERRAZ, S. B.**; OLIVERIA, A. K. S.; BALESTIERI, F. M. P.; ALVES, A. M. A.; SOUSA, M. S. Grupo de Estudo de Terapias Complementares (GETEC) da Universidade Federal da Paraíba/Campus 1 - João Pessoa (PB). Revista Brasileira de Extensão Universitária. Rio de Janeiro, p.61 - 61, 2005.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 29/07/2022 às 20:29:00.